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1.Úvod

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybral téma týkající se analýzy vztahu mezi

výrobcem nealkoholických nápojů firmou TYMBARK-MASPEX CZECH s.r.o. a

obchodních řetězců, které jsou hlavními odběrateli dané firmy. Na trhu vládne silný

konkurenční boj, a proto je velmi složité stanovit takovou cenu, která by byla přijatelná pro

obě strany obchodního styku.

V dnešní době se slovo cena v naší konzumní společnosti stává tak trochu novým

symbolem. Je denně diskutované mezi zákazníky, obchodníky, ekonomy, řediteli obrovských

společností, ale i dětmi na základní škole. Podstatná většina našich rodinných, studijních,

pracovních starostí se točí nějakým způsobem kolem „ceny“, ať se jedná o titěrnost, či

důležitou věc. Někdy se nám samotné slůvko „cena“ maskuje třeba za „nájemné“, „jízdné“,

„pojistné“, „poplatek“, „úrok“, „plat“, či „úplatek“. Vždy se však nakonec jedná o určitou

sumu peněz či naturálií směněnou za objekt naší potřeby či tužby, ať se jedná o hmatatelný

předmět či službu.

Obchodní centra nás lákají svými neodolatelnými cenovými nabídkami a vytvářejí na

ně své slogany, jako například ani korunu navíc, levnější nenajdete, cenový trhák, vychytané

ceny apod. Tyto a podobná lákadla se snaží natáhnout návštěvníky a potencionální kupující do

svých prodejen a snaží se jim nabídnout lepší cenu, než okolní konkurence. Mnohdy cena za

kterou je výrobek prodáván, neodpovídá jeho výrobním nákladům, a proto je pro výrobce

velmi obtížné vytvářet zisk a udržet se na trhu.

V první části této práce se nejprve věnuji podrobnému prostudování odborné literatury

zabývající se cenou a metodami její tvorby, marketingovým výzkumem a obchodním

vyjednáváním.

Druhá – praktická část pojednává o firmě samotné a jejím vývoji, o trhu na kterém se

pohybuje a hlavně se zabývá vztahem mezi firmou a jejími odběrateli. Jsou porovnávány

jednotlivé obchodní řetězce ve vztahu k firmě.
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2. Cíle a použitá metodika

Cílem této bakalářské práce bude analýza vztahů mezi výrobcem vybrané komodity a

obchodními řetězci. Na základě získaných informací ve spolupráci s TOP managementem

firmy navrhnout řešení.

Výběr podniku

Pro svou práci jsem si zvolil firmu TYMBARK-MASPEX CZECH s.r.o. , sídlící

nedaleko Veselí nad Lužnicí. Společnost se zabývá výrobou a prodejem nealkoholických

nápojů, a to zejména ovocných nápojů, nektarů a 100% džusů. Mezi hlavní značky patří

Relax, Relax Fitness, pro děti pak Figo, Kubík, dále například Original River, Caprio,

Carotella, Senza, Márka atd. Kromě klasických nápojů se zabývá také distribucí instatních

produktů - jako jsou Cappucina La Festa, káva 3v1, smetana do kávy Coffeeta a mnoho

dalších.

Hypotéza práce

Obchodní řetězce mají velké nároky na výrobce z hlediska cen.

Zdroje informaci

Na začátku mé práce prostuduji odbornou literaturu zabývající se metodami stanovení

cen a marketingovým výzkumem. Na základě získaných informací vytvořím stručný

teoretický přehled, jehož obsahem budou metody stanovení ceny, cenová politika, cenová

diskriminace, marketingový výzkumu, typy marketingového výzkumu, proces

marketingového výzkumu a vyjednávání.

Potřebné informace pro svou vlastní práci získám na základě osobního dotazování a

vyhodnocením dotazníků pomocí jednoduchého třídění.

Ještě před sestavením dotazníkového formuláře je potřeba pečlivě promyslet otázky a

odpovědi. U každé otázky budou mít respondenti možnost zvolit více odpovědí. Sestavení

dotazníku proběhne za pomoci marketingového oddělení firmy TYMBARK-MASPEX

CZECH s.r.o.

Distribuci takto vypracovaných dotazníků provedu osobně, návštěvou prodejen

jednotlivých obchodních řetězců.
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3. Literární p řehled

2.1. Cena

Pojem „trh“ je bezprostředně spojen s pojmem „směna“ a se vztahy z ní plynoucími.

Trh je určitý prostor, v němž se pohybují skuteční či potenciální kupující daného produktu. Je

pro ně charakteristické, že sdílejí potřeby či přání, které mohou být uspokojeny

prostřednictvím směny. Velikost trhu pak závisí na počtu osob, které si přejí uspokojit své

potřeby, mají potřebné zdroje na to, aby vstoupily do aktu směny, a jsou ochotny je

nabídnout, aby získaly to, po čem touží. (Kotler, Armstrong, 2004)

V obecné ekonomické teorii je cena definována jako specifická forma směnné

hodnoty, totiž jako směnná hodnota, která je vyjádřena v penězích jako všeobecném

ekvivalentu. (Synek a kol.,1997).

Cena jako součást marketingového mixu generuje pro firmu výnosy a

v marketingovém mixu představuje zároveň nejpružnější proměnnou. Na rozdíl od ostatních

prvků marketingového mixu s ní nejsou spojeny žádné výdaje, ačkoliv lze i namítnout, že

cena stanovená pod úrovní konkurenční ceny s cílem zvýšit objem prodeje, vyvolává

implicitní výdaje, neboť vede ke ztrátě možného zisku z každého dalšího prodaného kusu

zboží. (Hanna-Dodge,1997)

Cena je velmi srozumitelné a účinné vyjádření pozice výrobku či služby mezi

obdobnými nabídkami ostatních účastníků hospodářské soutěže a zároveň může odrážet

porovnání kvality, uplatněné technologie či rozdíly ve funkčních vlastnostech výrobku. Také

může být ohodnocením psychologických okolností, například prodejní, nebo výrobní firmy či

zavedené obchodní značky. (Horáková I., 1992)

Cena je částka, za kterou jsou služba nebo výrobek nabízeny na trhu. Je vyjádřením

hodnoty pro spotřebitele, tj. sumy, kterou spotřebitel vynakládá výměnou za užitek, který
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získá díky zakoupenému výrobku či službě. Je jen jednou ze součástí marketingového mixu,

který jako celek slouží k dosahování marketingových cílů. Cenová politika musí být

koordinována s návrhem výrobku, s jeho distribucí a s podporou prodeje, aby byl sestaven

konzistentní a efektivní marketingový program. Rozhodnutí o dalších prvcích

marketingového mixu může ovlivnit cenovou strategii. U výrobků, kde distribuční řetězec

tvoří hodně článků, je třeba počítat s větší marží, která pokryje náklady na služby a podporu

prodeje poskytovanou těmito mezičlánky. Je – li positioning výrobku směrován tak, že jde o

výrobek vysoce kvalitní, je třeba podle toho volit i cenu. (Kotler, Armstrong, 2004)

Způsoby stanovení ceny

Stanovit cenu produktu není věcí jednoduchou, protože vždy není pouze výsledkem

matematická kalkulace. Cena se ověřuje v prostředí trhu. Z marketingových nástrojů je cena

jako jediná zdrojem příjmů. Zůstává důležitým faktorem určujícím podíl firmy na trhu a

samozřejmě také výsledek hospodářské činnosti. Cena je zvláštní vyjádření hodnoty produktu.

(Hesková a kol., 2004)

Cena - součást marketingového mixu

Nejdůležitější charakteristiky ceny:

� je odrazem hodnoty pro zákazníka

� je důležitým, i když ne jediným činitelem ovlivňující poptávku

� jako jediná ze čtyř nástrojů marketingu vytváří příjmy podniku

� její stanovení je pro podnik klíčovým rozhodnutím

� z časového hlediska představuje nejpružnější proměnnou.

Metoda tvorby ceny

Stanovení ceny přichází v úvahu, když firma uvádí na trh nový produkt. Manažer

produktu rozhoduje o určování polohy ceny (positioningu) z hlediska kvality. Teoreticky

existuje několik možností určování pozice ceny.
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 Cena

vysoká střední nízká

vysoká

1.Premiantská
strategie
(mimořádné ceny)

2.Strategie
vysoké kvality

3.Strategie
vynikající
kvality

Kvalita

výrobku
střední

4.Strategie
předražování

5.Strategie
průměrné
kvality

6.Strategie
odpovídající
(dobré) kvality

nízká

7.Vyděračská
strategie (okrádání)

8.Neúsporná
strategie
(nehospodárná)

9.Úsporná
strategie
(hospodárná)

Tabulka 1: Strategie určování cen v závislosti na kvalitě

Zdroj: Hesková a kol (2004)


[…]


nealkoholických nápojů a obchodními řetězci prodávajícími jeho výrobky. Ke spolupráci jsem

si vybral firmu TYMBARK-MASPEX CZECH s.r.o. sídlící nedaleko Veselí nad Lužnicí.

Pomocí dotazníkového šetření a osobního dotazování jsem chtěl potvrdit, či vyvrátit

pracovní hypotézu znějící: „Obchodní řetězce mají velké nároky na výrobce z hlediska cen“.

Podle zjištěných informací si dovoluji tvrdit, že tato hypotéza byla potvrzena, na základě

zjištěných informací, které vypovídají za co všechno musí výrobci obchodním řetězcům platit.

V první řadě se jedná o cenu za zalistování výrobků, která se pohybuje v řádu

statisíců. Za umístění zboží na prodejní ploše si obchodní řetězce účtují také položky v řádech

několika ciferného čísla. Za jakékoliv umístění reklamy na maloobchodní prodejně se platí a

za podporující akce zvyšující objemy prodejů výrobků, jako jsou třeba letákové akce se platí

též v řádech statisíců. Pokud výrobce nedodrží například dodací podmínky stanovené ve

smlouvě, může finanční penále dosahovat i řádů miliónů. Proto je velmi důležité, aby se firma

TYMBARK-MASPEX CZECH s.r.o. zaměřila na posilování svého tržního podílu.

Podle provedeného dotazníkového šetření si obchodní řetězce vybírají své dodavatele

na základě poptávky na trhu a podle síly značky výrobce. Firma TYMBARK-MASPEX

CZECH s.r.o. by měla posílit značku a image firmy pomocí podpory prodeje, jako je

například častá reklama, která bude dostatečně známa všem konečným spotřebitelům,

pořádání ochutnávkových akcí přímo na maloobchodních jednotkách jednotlivých řetězců,

nebo neustálým zdokonalováním kvality vlastních výrobků a vývojem nových výrobků, které

přilákají další konečné spotřebitele. Posílením značky a image firmy se společnost stame

silnějším partnerem při vyjednávání jak o samotné ceně výrobků, tak o ceně za zalistování

jejích výrobků v obchodní řetězcích.
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Řetězce si nemohou v dnešní době dovolit na svých maloobchodních prodejnách

nenabízet zboží, které je žádáno trhem a které je poskytováno ostatními konkurenčními

řetězci svým zákazníkům. Mezi samotnými obchodními řetězci vládne silný konkurenční boj

a snaží se přilákat zákazníky pomocí nejrůznějších marketingových tahů. Jen málokdo

v dnešní době nezná slogany obchodních řetězců typu: levněji už to nejde, pro vás cokoliv,

nejnižší ceny ve městě, levněji nenajdete apod. Právě kvůli tomuto boji o každého zákazníka

jsou kladeny velké nároky na firmu TYMBARK-MASPEX CZECH s.r.o. a ostatní

dodavatele obchodních řetězců a jen silný podnik, který má dostatek finančních prostředků na

podporu své značky může na tomto trhu obstát a vytvářet zisk potřebný pro další vývoj

společnosti a pro další konkurenční boj na trhu.
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8. Summary

The purpose of this dissertation was an analysis of the relationship of the chosen
company, which produces non-alcoholic drinks, and retail chains. The survey was conducted
by the TYMBARK-MASPEX CZECH s.r.o. , Veselí nad Lužnicí. The first part of the
dissertation summarises the theoretical information about price, marketing research, and
business negotiations. The second part of this dissertation contains information about the
company and information about the research conducted by this company. One of the results of
this research is also the list of ten biggest consumers. The chosen methodologies were
questionnaires and personal interviews. Each question is illustrated graphically and
complemented by a short comment. The research is concluded by a discussion and further
improvement suggestions. The suggestions are to invest into advertisements and to enhance
market share in order to achieve better negotiation conditions with retail chains.
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Příloha č. 1

Dotazník k bakalářské práci
Jihočeská univerzita, České Budějovice

1) Způsob tvorby ceny výrobků v obchodním řetězci?

a) Stanovení ceny přirážkou
b) Cena je stanovena podle hodnoty vnímané zákazníkem
c) Následování ceny konkurence
d) Určení ceny pomocí cenových nabídek

2) Jaké výhody získává obchodní řetězec při nákupu zboží?

a) množstevní slevy
b) zpětné bonusy
c) sleva na jednorázový odběr
d) logistické bonusy
e) zvýhodněná cena zboží

3) Kolik výrobc ů se podílí na zásobení obchodního řetězce v nealkoholických

nápojích?

a) 1 – 15
b) 16 – 30
c) 31 – 45
d) 46 a více

4) Jaká forma logistiky je využívána v obchodním řetězci při závozu jednotlivých

hypermarketů

a) zavážení z centrálního skladu
b) zavážení výrobcem přímo na jednotlivé prodejny
c) kombinace těchto způsobů
d) jiný způsob

5) Jaká kritéria rozhodují p ři výběru výrobce, jehož zboží bude v obchodním
řetězci?

a) cena
b) druh zboží
c) vývoj trhu
d) forma logistiky
e) síla značky
f) poptávka spotřebitele

6) Počet značek nealkoholických nápojů v obchodním řetězci?

a) 1 – 30
b) 31 – 50
c) 51 – 80
d) 81 – 100
e) 101 a více
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7) Frekvence letákových akcí podporující prodej nealkoholických nápojů?

a) 1 x týdně
b) 1 x za 14 dní
c) 1 x měsíčně

8) Jaké výhody jsou nabízeny výrobcům nealkoholických nápojů?

a) zvýhodněná cena za letákové akce
b) výhodnější cena za zalistování výrobků
c) výše poplatku za umístění zboží na prodejně
d) velkoobjemové odběry
e) jiné výhody

9) Jak často dochází ke změnám plánogramu?

a) měsíčně
b) pololetně
c) ročně