Katedra: OBCHODU A CESTOVNÍHO RUCHU

Student: MICHAL PETERKA

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁVÍ

Název bakalářské práce: PROBLEMATIKA OBCHODNÍCH ŘETĚZCŮ NA TRHU SNÁPOVÍ

Oponent bakalářské práce: ING. VLASTA DEJMKOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. BLÍŽE SPECIFIKUJTE KATEGORII Tzv. PRIVATE LABELS - JEJÍ FUNKOVÁNÍ, VÝHODY X NEVÝHODY PRO VÝROBCE, PRODEJCE I KONEČNÉHO SPOTŘEBITELE.
2. VE VÝTRŽNÍ VÝŠLO (ŽE PENNY A LIOL ZÁSOBUJE NEJMENŠÍ POČET VÝROBCŮ NEALKO NÁPOJŮ (A JE V NICH ZASTOUPEN I NEJMENŠÍ POČET ZNAČEK NEALKO NÁPOJŮ). KDE VIDÍTE HLAVNÍ DŮVODY?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI TUTO PRÁCI K OBHAJOBĚ.

Datum: 9. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. Mark Dyzek